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Bisherige Sommersaison 2020: 21,5 Mio. Nächtigungen (-44,6%), 

Inländer federn Juli-Rückgang (-26,6% AN bzw. -17,4% NÄ) deutlich ab 

mit +9,4% AN bzw. +15,2% NÄ 

Quelle:  Statistik Austria 

• Die bisherige Sommersaison ist geprägt von den Auswirkungen der Covid-19 
Pandemie (u.a. Betriebsschließungen in Österreich von Mitte März bis Ende Mai, 
internationale Reisebeschränkungen, Rückgang Flugverkehr, etc.).   

• Die erste Hälfte der Sommersaison verzeichnet ein Minus bei Ankünften (-53,8%) 
und Nächtigungen (-44,6%). Wobei die inländischen Gäste weniger stark rückläufig 
sind (-21,7% NÄ) als die ausländischen Gäste (-54,4% NÄ). 

• Im Juli fällt der Rückgang mit -26,6% AN und -17,4% NÄ schon deutlich weniger 
stark aus. Das ist vor allem den inländischen Gäste zu verdanken, die im Juli sogar 
im Plus liegen mit: +9,4% AN und +15,2% NÄ. 

• Nach Bundesländern betrachtet fällt der Rückgang im Juli in Wien am stärksten aus 
(-73,3% NÄ). Niederösterreich (-22% NÄ), Salzburg (-21,5% NÄ), Oberösterreich   
(-16,7% NÄ), Tirol (-14,3% NÄ) und Vorarlberg (-10,8% NÄ) sind ebenfalls 
rückläufig. Ein Nächtigungsplus gibt es im Burgenland (+4,1% NÄ), in der 
Steiermark (+2,0% NÄ) und in Kärnten (+0,1% NÄ).  

• Auffällig ist der trotz Covid-19 Pandemie vergleichsweise geringe Rückgang aus 
Deutschland (-4,3% NÄ) und der Schweiz (-6,8 NÄ).  

• Von den Nächtigungsrückgängen in der ersten Hälfte der Sommersaison sind alle 
Unterkunftsarten betroffen. Am stärksten die 5/4-Stern Kategorie (-52,1% NÄ), am 
geringsten privaten Ferienwohnungen (-26,6% NÄ).  

• Im bisherigen Kalenderjahr verbucht der Tourismus ein Minus von -42,2% AN und  
-33% NÄ. 

 

 

 

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Gesamt 3.954,7 -26,6 -1.432,0 15.499,0 -17,4 -3.264,0

Inländer 1.677,2 9,4 144,1 5.565,7 15,2 734,4

Ausländer 2.277,5 -40,9 -1.576,1 9.933,3 -28,7 -3.998,4

Juli 2020
Absolute Zahlen in 1.000
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Top-Herkunftsländer (Ausland) 

 

 

 

Bundesländer 

 

 

 

Mai bis Juli 

 

 

 

Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % +/- abs.

1 Deutschland 1.461,4 -11,6 6.729,8 -4,3 -302,4

2 Niederlande 215,8 -31,6 1.044,9 -21,7 -289,6

3 Schweiz und Liechtenstein 160,4 -9,6 624,1 -6,8 -45,5

4 Belgien 68,1 -32,1 341,9 -30,3 -148,6

5 Tschechien 100,1 -27,3 339,3 -28,1 -132,6

6 Polen 38,8 -39,6 127,0 -27,8 -48,9

7 Ungarn 36,3 -48,2 123,6 -43,5 -95,2

8 Frankreich (einschl. Monaco) 28,7 -59,7 96,4 -55,7 -121,2

9 Italien 34,5 -66,3 95,1 -66,4 -187,9

10 Dänemark 21,0 -77,3 69,0 -75,8 -216,1

11 Slowakei 14,1 -48,5 50,9 -40,4 -34,5

12 Vereinigtes Königreich 8,5 -90,0 28,8 -89,7 -250,8

13 Rumänien 8,2 -75,5 28,2 -65,6 -53,8

14 Slowenien 7,3 -46,7 20,5 -41,3 -14,4 

15 Luxemburg 4,8 -29,0 18,9 -26,7 -6,9 

Juli 2020

Absolute Zahlen in 1.000

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Burgenland 142,2 -1,7 -2,4 447,6 4,1 17,4

Kärnten 537,4 -7,0 -40,5 2.734,1 0,1 3,8

Niederösterreich 261,1 -26,3 -93,1 692,8 -22,0 -195,4

Oberösterreich 303,8 -24,8 -100,2 957,6 -16,7 -192,1

Salzburg 687,7 -29,1 -282,4 2.884,7 -21,5 -789,5

Steiermark 470,9 -1,0 -4,7 1.596,4 2,0 31,5

Tirol 1.117,4 -22,8 -329,3 4.829,9 -14,3 -803,6

Vorarlberg 242,9 -11,7 -32,3 911,8 -10,8 -110,0

Wien 191,3 -74,1 -547,1 444,1 -73,3 -1.216,9

Österreich 3.954,7 -26,6 -1.432,0 15.499,0 -17,4 -3.264,0

Juli 2020

absolute Zahlen in 1.000

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Gesamt 5.897,3 -53,8 -6.880,0 21.516,6 -44,6 -17.344,3

Inländer 2.892,7 -30,6 -1.275,5 9.089,6 -21,7 -2.519,1

Ausländer 3.004,6 -65,1 -5.604,6 12.427,0 -54,4 -14.825,2

Mai bis Juli 2020

Absolute Zahlen in 1.000
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Top Herkunftsländer (Ausland) 

 

 

Unterkunftsarten 

 

 

 

 

 

 

Bundesländer 

 

Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % +/- abs.

1 Deutschland 1.993,7 -47,7 8.539,7 -39,4 -5552,2

2 Niederlande 235,2 -53,4 1.119,8 -45,0 -916,2

3 Schweiz und Liechtenstein 206,0 -49,1 755,7 -42,0 -547,2

4 Tschechien 121,7 -54,4 401,5 -47,0 -356,0

5 Belgien 74,1 -51,3 363,8 -44,4 -290,5

6 Polen 49,1 -67,2 203,8 -50,8 -210,4

7 Ungarn 53,3 -66,0 194,1 -56,8 -255,2

8 Italien 45,4 -80,4 126,0 -77,8 -441,6

9 Frankreich (einschl. Monaco) 32,8 -80,0 107,9 -77,0 -361,2

10 Slowakei 21,2 -64,5 90,4 -49,2 -87,6

11 Dänemark 22,4 -81,3 72,7 -79,5 -281,9

12 Rumänien 14,4 -82,1 52,8 -73,0 -142,8

13 Slowenien 12,6 -65,6 40,3 -51,6 -43,0

14 Vereinigtes Königreich 12,4 -94,3 38,6 -94,0 -604,7

15 Luxemburg 6,2 -59,1 23,3 -57,4 -31,4

Mai -Juli 2020

Absolute Zahlen in 1.000

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Burgenland 239,6 -36,2 -135,9 726,3 -31,9 -340,9

Kärnten 814,3 -34,8 -434,9 3.823,0 -24,9 -1.268,2

Niederösterreich 459,2 -54,7 -554,8 1.214,8 -48,6 -1.150,9

Oberösterreich 518,2 -50,8 -535,4 1.563,2 -42,2 -1.141,6

Salzburg 971,3 -53,9 -1.133,4 3.770,7 -45,2 -3.108,5

Steiermark 779,0 -36,1 -440,0 2.485,8 -30,2 -1.073,2

Tirol 1.483,5 -50,6 -1.520,4 6.060,8 -41,7 -4.335,5

Vorarlberg 336,5 -43,9 -263,6 1.197,7 -38,6 -753,4

Wien 295,7 -86,3 -1.856,8 674,3 -86,0 -4.148,9

Österreich 5.897,3 -53,8 -6.880,0 21.516,6 -44,6 -17.344,3

Mai bis Juli 2020

 absolute Zahlen in 1.000

-52,1 -51,0 -50,7

-27,7 -26,6
-31,4

5/4-Stern 3-Stern 2/1-Stern FeWo
gewerblich

FeWo privat Privatquartiere

Mai bis Juli 2020
Zunahme Nächtigungen in %
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Jänner bis Juli 

 

 

Top-Herkunftsländer (Ausland) 

 

 

Bundesländer 

  

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Gesamt 15.860,9 -42,2 -11.561,9 63.740,5 -33,0 -31.402,4

Inländer 5.430,2 -33,6 -2.747,8 17.207,8 -26,6 -6.236,1

Ausländer 10.430,7 -45,8 -8.814,1 46.532,7 -35,1 -25.166,4

Jänner bis Juli 2020

absolute Zahlen in 1.000

Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % +/- abs.

1 Deutschland 5.458,3 -36,5 24.974,2 -29,4 -10400,0

2 Niederlande 1.048,1 -28,8 5.759,4 -21,7 -1596,2

3 Schweiz und Liechtenstein 500,7 -41,8 2.051,8 -33,3 -1024,4

4 Tschechien 417,9 -37,7 1.620,4 -29,2 -668,3

5 Belgien 262,4 -38,3 1.382,8 -34,8 -738,1

6 Vereinigtes Königreich 276,5 -55,3 1.382,0 -45,9 -1172,5

7 Polen 214,4 -43,6 1.064,2 -29,0 -434,7

8 Dänemark 193,6 -38,1 1.012,1 -26,7 -368,7

9 Ungarn 243,5 -41,3 973,3 -31,2 -441,4

10 Frankreich (einschl. Monaco) 133,9 -58,5 529,0 -49,7 -522,7

11 Russland 107,4 -52,2 496,4 -39,1 -318,7

12 Italien 179,1 -65,5 479,2 -62,0 -781,9

13 Rumänien 104,4 -50,7 418,0 -37,9 -255,1

14 Schweden 74,6 -61,3 410,8 -44,6 -330,7

15 Slowakei 97,0 -40,2 410,5 -28,6 -164,4

Jänner bis Juli 2020

Absolute Zahlen in 1.000

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Burgenland 365,3 -41,4 -257,9 1.092,5 -37,9 -666,0

Kärnten 1.322,0 -31,7 -612,2 6.142,7 -22,8 -1.813,8

Niederösterreich 889,7 -50,1 -891,5 2.407,5 -44,5 -1.928,3

Oberösterreich 993,6 -46,5 -864,1 2.960,5 -39,4 -1.927,4

Salzburg 3.188,0 -37,3 -1.894,6 14.210,4 -28,2 -5.593,5

Steiermark 1.663,6 -33,0 -821,2 5.837,2 -26,7 -2.122,8

Tirol 4.942,8 -36,2 -2.798,6 23.456,4 -28,2 -9.199,4

Vorarlberg 1.045,1 -33,6 -529,9 4.396,0 -28,1 -1.715,7

Wien 1.450,8 -66,7 -2.902,0 3.237,3 -66,4 -6.384,3

Österreich 15.860,9 -42,2 -11.561,9 63.740,5 -33,0 -31.402,4

Jänner bis Juli 2020

 absolute Zahlen in 1.000
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Ankünfte/Nächtigungen nach Herkunftsländern  
vorläufig, sortiert nach Nächtigungen im Mai-Juli, absolute Zahlen in TSD 

          

  

 

abs. Zahlen in TSD

sortiert nach NÄ Mai-Juli 2020
Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in %

1 Deutschland 1.461,4 -11,6 6.729,8 -4,3 1.993,7 -47,7 8.539,7 -39,4 5.458,3 -36,5 24.974,2 -29,4

2 Niederlande 215,8 -31,6 1.044,9 -21,7 235,2 -53,4 1.119,8 -45,0 1.048,1 -28,8 5.759,4 -21,7

3 Schweiz und Liechtenstein 160,4 -9,6 624,1 -6,8 206,0 -49,1 755,7 -42,0 500,7 -41,8 2.051,8 -33,3

4 Tschechien 100,1 -27,3 339,3 -28,1 121,7 -54,4 401,5 -47,0 417,9 -37,7 1.620,4 -29,2

5 Belgien 68,1 -32,1 341,9 -30,3 74,1 -51,3 363,8 -44,4 262,4 -38,3 1.382,8 -34,8

6 Polen 38,8 -39,6 127,0 -27,8 49,1 -67,2 203,8 -50,8 214,4 -43,6 1.064,2 -29,0

7 Ungarn 36,3 -48,2 123,6 -43,5 53,3 -66,0 194,1 -56,8 243,5 -41,3 973,3 -31,2

8 Italien 34,5 -66,3 95,1 -66,4 45,4 -80,4 126,0 -77,8 179,1 -65,5 479,2 -62,0

9 Frankreich (einschl. Monaco) 28,7 -59,7 96,4 -55,7 32,8 -80,0 107,9 -77,0 133,9 -58,5 529,0 -49,7

10 übriges Ausland 22,5 -47,7 63,5 -46,2 37,8 -62,2 95,7 -59,6 101,9 -48,2 292,1 -42,0

11 Slowakei 14,1 -48,5 50,9 -40,4 21,2 -64,5 90,4 -49,2 97,0 -40,2 410,5 -28,6

12 Dänemark 21,0 -77,3 69,0 -75,8 22,4 -81,3 72,7 -79,5 193,6 -38,1 1.012,1 -26,7

13 Rumänien 8,2 -75,5 28,2 -65,6 14,4 -82,1 52,8 -73,0 104,4 -50,7 418,0 -37,9

14 Slowenien 7,3 -46,7 20,5 -41,3 12,6 -65,6 40,3 -51,6 63,8 -39,0 229,7 -26,0

15 Vereinigtes Königreich 8,5 -90,0 28,8 -89,7 12,4 -94,3 38,6 -94,0 276,5 -55,3 1.382,0 -45,9

16 Luxemburg 4,8 -29,0 18,9 -26,7 6,2 -59,1 23,3 -57,4 33,9 -32,7 183,2 -25,9

17 USA 6,4 -94,1 15,4 -94,2 8,9 -97,0 22,2 -96,8 98,9 -79,0 275,5 -76,1

18 Spanien 7,0 -87,3 17,1 -86,8 8,9 -92,7 21,6 -91,9 69,4 -69,8 184,0 -66,1

19 restliches Südosteuropa 3) 1,8 -78,3 8,7 -60,0 3,5 -88,2 19,3 -73,4 36,6 -56,1 128,3 -41,8

20 Kroatien 2,8 -62,5 9,3 -49,1 5,2 -79,2 18,8 -65,5 57,2 -36,2 206,4 -25,4

21 Finnland 3,6 -80,3 11,9 -80,2 4,4 -89,0 14,3 -87,8 31,1 -61,7 133,9 -53,2

22 Bulgarien 1,5 -80,6 4,8 -75,3 2,6 -86,9 10,0 -80,3 18,6 -60,5 76,0 -47,0

23 Russland 1,4 -95,7 4,2 -95,2 2,2 -97,5 6,8 -97,1 107,4 -52,2 496,4 -39,1

24 Estland 2,8 -29,7 5,8 -29,1 3,2 -59,3 6,7 -60,6 11,0 -35,5 45,8 -23,7

25 Zentral u. Südamerika 2) 1,5 -91,5 4,5 -89,3 1,9 -95,9 5,7 -94,5 21,4 -73,4 61,3 -68,1

26 Portugal 0,5 -92,5 2,5 -88,8 0,8 -94,6 5,5 -87,7 14,4 -56,5 47,2 -52,7

27 Litauen 1,8 -62,5 4,0 -62,5 2,3 -77,4 5,3 -76,2 14,7 -39,0 68,8 -25,5

28 Schweden 1,6 -97,1 4,3 -97,0 2,0 -97,9 5,1 -97,9 74,6 -61,3 410,8 -44,6

29 Ukraine 1,1 -93,8 2,7 -93,3 1,8 -96,3 5,1 -95,4 57,3 -53,6 204,2 -42,6

30 Irland 1,8 -77,4 3,5 -88,0 2,1 -88,7 4,3 -92,8 35,8 -43,8 173,8 -36,5

31 Norwegen 1,4 -93,6 3,4 -93,6 1,6 -95,6 4,1 -95,3 29,8 -63,1 128,4 -52,4

32 übriges Afrika 1,0 -83,8 2,7 -86,3 1,5 -90,7 3,8 -91,1 11,9 -63,3 38,4 -60,6

33 Lettland 1,1 -67,6 2,6 -68,7 1,4 -80,4 3,5 -79,8 8,3 -51,2 32,5 -46,7

34 übriges Asien 0,7 -90,8 2,2 -88,7 0,9 -96,4 3,5 -93,2 10,5 -76,1 27,4 -70,3

35 Griechenland 1,0 -81,1 2,3 -83,9 1,3 -90,2 3,3 -90,4 24,7 -33,9 72,5 -29,6

36 China 0,5 -99,6 1,8 -99,1 0,8 -99,8 3,0 -99,4 70,1 -87,8 118,2 -85,5

37 Israel 0,7 -98,2 2,2 -98,3 0,9 -98,7 3,0 -98,6 34,1 -71,9 128,2 -68,6

38 Indien 0,4 -98,1 1,8 -95,9 0,6 -99,4 2,8 -98,4 9,2 -93,1 23,9 -89,9

39 arabische Länder in Asien 1) 0,4 -98,9 1,2 -99,1 0,6 -98,8 2,7 -98,6 9,6 -86,9 29,6 -87,6

40 Türkei 0,7 -93,3 1,6 -92,0 1,1 -95,7 2,7 -95,1 22,6 -59,3 64,6 -52,6

41 Südostasien 0,5 -97,6 1,6 -96,1 0,7 -99,1 2,3 -98,2 24,1 -82,8 51,4 -79,0

42 Ver. Arab. Emirate 0,5 -97,8 1,6 -98,3 0,7 -98,1 2,3 -98,2 11,1 -80,9 28,2 -84,8

43 übrige Gus (inkl. Georgien) 0,4 -92,7 1,3 -91,0 0,7 -95,6 2,1 -94,3 13,7 -59,4 49,3 -50,3

44 Brasilien 0,3 -96,7 1,1 -95,1 0,4 -98,4 2,0 -96,7 14,5 -68,7 41,8 -63,6

45 Kanada 0,5 -97,3 1,2 -97,2 0,8 -98,4 2,0 -98,3 15,9 -78,1 51,8 -71,5

46 Zypern 0,5 -82,5 1,7 -80,6 0,6 -89,0 1,9 -88,2 5,7 -57,7 18,6 -55,3

47 Japan 0,3 -98,8 1,4 -97,4 0,4 -99,5 1,6 -98,9 35,0 -74,6 72,0 -73,7

48 Australien 0,4 -98,1 0,9 -98,0 0,6 -98,9 1,4 -98,8 24,2 -70,7 94,6 -58,9

49 Malta 0,4 -74,9 1,1 -78,2 0,4 -86,9 1,2 -87,4 2,9 -61,8 9,0 -61,0

50 Saudi-Arabien 0,1 -99,8 0,6 -99,6 0,2 -99,7 1,0 -99,6 5,2 -93,4 15,6 -93,9

51 Südkorea 0,3 -99,2 0,6 -99,1 0,4 -99,6 1,0 -99,4 36,0 -81,8 66,1 -78,2

52 Island 0,2 -88,6 0,6 -86,7 0,3 -93,2 0,9 -92,5 5,1 -55,3 27,6 -40,9

53 Südafrika 0,2 -92,3 0,7 -89,4 0,2 -96,9 0,8 -95,3 5,1 -63,2 27,2 -48,5

54 Taiwan 0,1 -99,3 0,3 -99,1 0,2 -99,6 0,6 -99,4 22,2 -79,0 35,1 -78,0

55 Neuseeland 0,1 -97,5 0,2 -97,1 0,2 -98,2 0,4 -98,1 2,8 -79,8 10,0 -71,3

Juli 2020 Mai-Juli 2020 Jänner - Juli 2020

1) ohne Saudi Arabien und Vereinigte Arabische Emirate 
2) ohne Brasilien 
3) Bosnien und Herzegowina, Serbien, Montenegro, Kosovo und Mazedonien 


